EMENDA IMPOSITIVA _____/2025 ao Projeto de Lei 33/2025 que estima a 
receita e fixa a despesa do município de Alumínio para o exercício de 2026.

Artigo 1° - Fica criado no Departamento Municipal de Cultura, o programa 
Encontro de carros, ao custo de R$ 15.000,00 (quinze mil  reais).

Artigo 2º Para a cobertura da inclusão do projeto cultural, do programa acima 
criado, será reduzida a seguinte dotação 02.01.00, classificação funcional 
04.122.0200.2.109 – reserva de emendas parlamentares – valor –R$ 
3.297.476,44 (três milhões, duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)

SALA DAS SESSÕES “PLENÁRIO VEREADOR ORLANDO SILVA”.
ALUMÍNIO 17 DE OUTUBRO DE 2025

SARA LIMA
VEREADORA

JUSTIFICATIVA: 
O presente projeto tem como objetivo valorizar a cultura local, promover o 
turismo e fomentar a economia do município por meio da realização do

[...]

Além do impacto cultural e econômico, o evento reforça a identidade do 

município de Alumínio como cidade acolhedora e participativa, que valoriza 
suas tradições e promove ações que integram diferentes gerações.
Dessa forma, a destinação do valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) justifica-
se pela relevância social e  cultural da proposta, estando plenamente alinhada 
aos objetivos da política municipal de cultura e à valorização dos eventos que 
fortalecem a participação comunitária.

SARA LIMA
VEREADORA